
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης Α4α,β/Γ.Π.οικ. 
15742/4.3.2015 (Β΄ 859) του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Υγείας με θέμα «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής 
Υγείας Ενηλίκων και ένταξη Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας».

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδας Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην εταιρία με την 
επωνυμία «ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ Ε.Δ. ΔΡΑΓΙΝΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEO HOSPITAL».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ31460 (1)
  Τροποποίηση της απόφασης Α4α,β/Γ.Π.οικ. 

15742/4.3.2015 (Β΄ 859) του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Υγείας με θέμα «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής 

Υγείας Ενηλίκων και ένταξη Μονάδων Ψυχικής 

Υγείας».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/23.9.2015) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Το π.δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/09.10.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Υγείας».

3. Το ν.2716/1999 (ΦΕΚ 96/Α΄/17.5.1999) «Ανάπτυξη 
και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το ν.4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α΄/28.3.2017) «Μεταρρύθμι-
ση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύ-
πλοκων νοσημάτων», τροποποίηση συνταξιοδοτικών 
ρυθμίσεων του ν.4387/2016 και άλλες διατάξεις.

5. Το ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄/19.3.2015) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις».

6. Την αριθ. 44 απόφαση της 264ης/29.9.2017 Ολομέ-
λειας του ΚΕ.Σ.Υ.

7. Την αριθ. 715/30.1.2018 απόφαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ.

8. Τις διατάξεις που διέπουν τη λειτουργία των Οργα-
νισμών των Ειδικών Ψυχιατρικών Νοσοκομείων, των Γε-
νικών Νοσοκομείων και των Πανεπιστημιακών Κλινικών 
και των Μονάδων Ψυχικής Υγείας που διασυνδέονται 
με αυτές.

9. Τις Προτάσεις των μελών της Ομάδας Εργασίας για 
την Ψυχική Υγεία, όπως διαβιβάστηκαν στο Γενικό Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Υγείας, αναφορικά με τους Τομείς 
Ψυχικής Υγείας Αττικής και την ένταξη των υφιστάμενων 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας σε αυτούς.

10. Τις Προτάσεις των μελών της Ομάδας Εργασίας 
για την Ψυχική Υγεία, όπως διαβιβάστηκαν στο Γενικό 
Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, αναφορικά με τους 
Τομείς Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης και την ένταξη των 
υφιστάμενων Μονάδων Ψυχικής Υγείας σε αυτούς.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της απόφασης Α4α,β/Γ.Π.οικ.15742/ 
4.3.2015 (Β΄ 859) του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας με 
θέμα «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων και 
ένταξη Μονάδων Ψυχικής Υγείας», ως εξής:

Το Κεφάλαιο Α αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Α. Συστήνουμε τέσσερις (4) από τους έντεκα (11) Το-

μείς Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων (Τ.Ο.Ψ.Υ.) στο Νομό Αττικής 
και ορίζουμε τις Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσο-
νται σε αυτούς», όπως παρακάτω:

Α1. 1ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Αττικής (1ος Τ.Ο.Ψ.Υ. 
Αττικής), που περιλαμβάνει τους Δήμους Αιγάλεω, Πε-
ριστερίου, Χαϊδαρίου, Πετρούπολης.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρικός Τομέας του Πανεπιστημιακού Γενικού 

Νοσοκομείου «Αττικόν».
2. 1ο Τμήμα Εισαγωγών του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 

Αττικής «Δαφνί».
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Περιστερίου του Ψυχιατρι-

κού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1518

16545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16546 Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

2. Νοσοκομείο Ημέρας του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δρομοκαΐτειο».

3. Εξωτερικά Ιατρεία του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου «Αττικόν».

4. Εξωτερικά Ιατρεία 1ου Τμήματος Εισαγωγών του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

5. Μονάδα Οικογενειακής Θεραπείας στο Παγκράτι, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

6. Δομή Ψυχικής Υγείας Αιγάλεω- Μονάδα Ενηλίκων 
του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευ-
νών».

7. Ψυχιατρικές Υπηρεσίες Π.Φ.Υ. 
Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας ΠΥΛΗ στην Καλλιθέα, του Ψυχιατρικού Νο-

σοκομείου Αττικής «Δαφνί».
2. Οικοτροφείο ΕΝ ΑΡΧΗ στην Καλλιθέα, του Ψυχια-

τρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
3. Οικοτροφείο ΑΝΟΙΞΗ στην Αθήνα, Πατησίων 207, 

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
4. Οικοτροφείο ΕΝΤΡΟΠΙΑ για αυτιστικά άτομα στο 

Χαϊδάρι, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
5. Προστατευμένο Διαμέρισμα στο Πασαλιμάνι, Νε-

οσοίκων 17, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
«Δαφνί».

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Καλλιθέα, Δημο-
σθένους 200, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
«Δαφνί».

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα Θησέως 295, του Ψυ-
χιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

8. Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Αυτόνομης Δια-
μονής «Αγροικίες», του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Ατ-
τικής «Δαφνί».

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο Α΄ «Οδυσσέας», για 15 άτομα με βαριά 

νοητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταρα-
χές, του Φορέα «Ελληνική Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υπο-
στήριξης, Αποκατάστασης και Κοινοτικής Μέριμνας».

2. Οικοτροφείο «Ιπποκράτης Ι», για 15 άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταρα-
χές, του Φορέα «ΕΔΡΑ» Κοινωνικές Συνεταιριστικές Δρα-
στηριότητες Ευπαθών Ομάδων.

3. Οικοτροφείο «Ιπποκράτης ΙΙ», για 10 άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταρα-
χές, του Φορέα «ΕΔΡΑ» Κοινωνικές Συνεταιριστικές Δρα-
στηριότητες Ευπαθών Ομάδων.

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ιπποκράτης Ι», του 
φορέα «ΕΔΡΑ» Κοινωνικές Συνεταιριστικές Δραστηριό-
τητες Ευπαθών Ομάδων.

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ιπποκράτης ΙΙ», του 
φορέα «ΕΔΡΑ» Κοινωνικές Συνεταιριστικές Δραστηριό-
τητες Ευπαθών Ομάδων.

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα στο Περιστέρι, για 4 
άτομα με ψυχική διαταραχή και γνωσιακή έκπτωση, του 
φορέα «Ελληνική Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υποστήρι-
ξης, Αποκατάστασης και Κοινοτικής Μέριμνας».

Κοι.Σ.ΠΕ.
Κοι.Σ.Π.Ε. 1ου Τ.Ο.Ψ.Υ. Αττικής «Διάπλους».
Α2. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Αττικής (2ος Τ.Ο.Ψ.Υ. 

Αττικής), που περιλαμβάνει τους Δήμους Πειραιώς, Κερα-

τσινίου-Δραπετσώνας, Περάματος, και την Περιφερειακή 
Ενότητα Νήσων.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρικός Τομέας του Γενικού Νοσοκομείου Νί-

καιας - Πειραιά «Άγιος Παντελεήμων».
2. Τμήμα «ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΜΕΡΙΚΗΣ» του Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο».
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Κερατσινίου-Δραπετσώνας 

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο».
2. Εξωτερικά Ιατρεία του Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας -

Πειραιά «Άγιος Παντελεήμων».
3. Εξωτερικά Ιατρεία του τμήματος «ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΜΕ-

ΡΙΚΗΣ» του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δρο-
μοκαΐτειο».

4. Εξωτερικά Ιατρεία του Ειδικού Αντικαρκινικού Νο-
σοκομείου Πειραιά «Μεταξά».

5. Μονάδα για ογκολογικούς ασθενείς του Ειδικού 
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου Πειραιά «Μεταξά».

6. Κέντρο Ημέρας για ψυχικά ασθενείς «Αριάδνη», του 
Φορέα «Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και Παιδιού».

7. Δομή Ψυχικής Υγείας Πειραιά- Μονάδα Ενηλίκων του 
Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών».

8. Ψυχιατρικές Υπηρεσίες Π.Φ.Υ.
Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Προστατευμένο Διαμέρισμα Δοχυαρείου στην Κυψέλη, 

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο».
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΘΑΡΑΠΑΥΣΗ», για 15 ψυχογηριατρι-

κούς ασθενείς, του Φορέα Αστική Μη κερδοσκοπική 
Εταιρεία «ΠΥΞΙΔΑ».

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων από το Οι-
κοτροφείο «ΘΑΡΑΠΑΥΣΗ» στα Καμίνια του Πειραιά, του 
Φορέα Αστική Μη κερδοσκοπική Εταιρεία «ΠΥΞΙΔΑ».

Κοι.Σ.ΠΕ.
Κοι.Σ.Π.Ε. 2ου Τ.Ο.Ψ.Υ. Αττικής «Πλώρη».
Α3. 4ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Αττικής (4ος Τ.Ο.Ψ.Υ. 

Αττικής), που περιλαμβάνει τους Δήμους Αγίων Αναρ-
γύρων-Καματερού, Φυλής, Ιλίου, Φιλαδέλφειας-Χαλκη-
δόνας, Νέας Ιωνίας, Μεταμόρφωσης.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρικός Τομέας του Κωνσταντοπούλειου Γενι-

κού Νοσοκομείου Νέας Ιωνίας-Πατησίων.
2.9ο Τμήμα Εισαγωγών του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 

Αττικής «Δαφνί». Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περί-
θαλψης.

1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αγίων Αναργύρων, του Ψυ-
χιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

2. Εξωτερικά Ιατρεία του Κωνσταντοπούλειου Γενικού 
Νοσοκομείου Νέας Ιωνίας-Πατησίων.

3. Εξωτερικά Ιατρεία του 9ου Τμήματος Εισαγωγών του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

4. Κέντρο Ημέρας Ζεφυρίου-Μενιδίου για τους Έλλη-
νες αθίγγανους, του Φορέα Αστική Μη Κερδοσκοπική 
Εταιρεία «ΚΛΙΜΑΚΑ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16547Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

5. Ψυχιατρικές Υπηρεσίες Π.Φ.Υ.
Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο ΟΔΥΣΣΕΙΑ στην Αγία Βαρβάρα, του 

Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
2. Οικοτροφείο ΙΡΙΣ στον Κορυδαλλό, του Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
3. Ξενώνας ΑΜΑΛΘΕΙΑ στο Περιστέρι, του Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
4. Ξενώνας ΜΕΤΑΒΑΣΗ στο Περιστέρι, του Ψυχιατρι-

κού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
5. Ξενώνας ΣΕΜΕΛΗ στην Πλατεία Βικτωρίας, του Ψυ-

χιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πλαστήρα 123 (2ος 

όροφος), (πρώην Αχαρνών 1), στους Αγίους Αναργύρους, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πλαστήρα 123(3ος 
όροφος), (πρώην Αχαρνών 1), στους Αγίους Αναργύρους, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πλαστήρα 123 (4ος 
όροφος), (πρώην Αχαρνών 1), στους Αγίους Αναργύρους, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πλαστήρα 123 (5ος 
όροφος), (πρώην Αχαρνών 1), στους Αγίους Αναργύρους, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πλαστήρα 123 (6ος 
όροφος), (πρώην Αχαρνών 1), στους Αγίους Αναργύρους, 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Κεφαλλη-
νίας 99 στην Κυψέλη, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Περγάμου 
23, στην Πλατεία Αττικής, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Μοσχο-
νησίων 27, στον Άγιο Παντελεήμονα, του Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Δεριγνύ 72-
74, στο Μουσείο, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
«Δαφνί».

15. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Φερών 19 
(2ος όροφος), στο Μουσείο, του Ψυχιατρικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «Δαφνί».

16. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Φερών 38 
(3ος όροφος), στο Μουσείο, του Ψυχιατρικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «Δαφνί».

17. Προστατευμένο Διαμέρισμα ΑΡΙΑΔΝΗ στην οδό 
Στρ. Καραϊσκάκη 14, στο Χαϊδάρι, του Ψυχιατρικού Νο-
σοκομείου Αττικής «Δαφνί».

18. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Αριστοτέ-
λους 73, στο Μουσείο, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

19. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Ικονίου 1 
(1ος όροφος), στον Κορυδαλλό, του Ψυχιατρικού Νο-
σοκομείου Αττικής «Δαφνί».

20. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Ικονίου 1 
(ισόγειο), στον Κορυδαλλό, του Ψυχιατρικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «Δαφνί».

21. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Αγ. Γεωργί-
ου 78, στον Κορυδαλλό, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

22. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Πυλίας 12, 
στο Περιστέρι, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
«Δαφνί».

23. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Πέλοπος 75, 
στο Περιστέρι, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
«Δαφνί».

24. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Καπετάν 
Χρονά 32, στο Περιστέρι, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

25. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Κολοκο-
τρώνη 16, στον Περισσό, του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «Δαφνί».

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο Β΄«Οινηίδα», για 15 ψυχογηριατρικούς 

ασθενείς, του Φορέα Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
«ΚΛΙΜΑΚΑ».

2. Οικοτροφείο Β΄«Κυβέλη», για 14 άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διατα-
ραχές, του Φορέα Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
«ΚΛΙΜΑΚΑ».

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα στο Ίλιον για 4 άτομα 
με ψυχική διαταραχή και γνωσιακή έκπτωση του Φορέα 
«Ελληνική Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης, Απο-
κατάστασης και Κοινοτικής Μέριμνας».

4. Οικοτροφείο Β΄ «Αινείας», για 15 άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα «Ελληνική Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υποστή-
ριξης, Αποκατάστασης και Κοινοτικής Μέριμνας».

Ιδιωτικές Κλινικές
Νευροψυχιατρική Κλινική Σαλπετιέρη - Αφοί Παπαδό-

πουλοι ΕΠΕ, στη Μεταμόρφωση.
A4.11ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Αττικής (11ος Τ.Ο.Ψ.Υ. 

Αττικής), που περιλαμβάνει τους Δήμους Ελληνικού-Αρ-
γυρούπολης, Αλίμου, Γλυφάδας, Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, Σαρωνικού, Λαυρεωτικής, Κρωπίας, Μαρκόπου-
λου.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. 10ο Τμήμα Εισαγωγών του Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-

ου Αττικής «Δαφνί».
2. Τμήμα «Αγία Μαρκέλλα» του Ψυχιατρικού Νοσοκο-

μείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο».
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Γενικού Νοσοκομείου Ασκλη-

πιείου Βούλας.
2. Εξωτερικά Ιατρεία του 10ου Τμήματος Εισαγωγών 

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».
3. Εξωτερικά Ιατρεία Τμήματος «Αγία Μαρκέλλα» του 

Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο.
4. Νοσοκομείο Ημέρας Παλαιού Φαλήρου του Γενικού 

Νοσοκομείου Ασκληπιείου Βούλας.
5. Κέντρο Ημέρας Άνω Γλυφάδας, του Φορέα Αστική 

Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία "IASIS".
6. Ψυχιατρικές υπηρεσίες Π.Φ.Υ.
Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο ΙΘΑΚΗ στη Γλυφάδα, του Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16548 Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

2. Ξενώνας Πετραλώνων, του Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Αττικής «Δρομοκαΐτειο».

Ιδιωτικές Κλινικές
1. Νευροψυχιατρική Κλινική «Κασταλία», Ν.Π. Λυμπέ-

ρης Α.Ε., στο Ελληνικό Αττικής.
2. Ψυχιατρική Κλινική «Γαλήνιο Μέλαθρο», Α. Ανθούλης 

και ΣΙΑ Ε.Ε., στην Άνω Γλυφάδα.
Οι εξειδικευμένες Μονάδες που προσφέρουν (ή 

μελλοντικά θα προσφέρουν) υπηρεσίες αναφορικά με 
ζητήματα αυτισμού, διαταραχών πρόσληψης τροφής, 
Alzheimer, άνοιας, επιλόχειας κατάθλιψης και αυτο-
κτονικού ιδεασμού, καθώς επίσης και οι Μονάδες που 
προσφέρουν υπηρεσίες σε ογκολογικούς ασθενείς, σε 
πρόσφυγες, σε αιτούντες άσυλο, σε Έλληνες μουσουλ-
μάνους και σε Έλληνες Ρομά, υπάγονται στις αντίστοιχες 
Τομεακές Επιτροπές Ψυχικής Υγείας (Τ.Ε.Ψ.Υ.) μέχρι τη 
σύσταση των αντίστοιχων Τομεακών Επιστημονικών 
Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων (Τ.Επ.Ε.Ψ.Υ.Ε.) ως 
προς την εποπτεία τους, αλλά όχι ως προς τον πληθυσμό 
ευθύνης που εξυπηρετούν.

Το Κεφάλαιο Β αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Β. Συστήνονται δύο (2) από τους τρεις (3) Τομείς Ψυ-

χικής Υγείας Ενηλίκων (Τ.Ο.Ψ.Υ.) στους Νομούς Θεσσαλο-
νίκης και Χαλκιδικής και ορίζονται οι Μονάδες Ψυχικής 
Υγείας που εντάσσονται σε αυτούς, όπως παρακάτω:

Β1. Ανατολικός Τομέας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης 
και Χαλκιδικής που περιλαμβάνει τους Δήμους Βόλβης, 
Θέρμης, Θερμαϊκού, Καλαμαριάς, Πυλαίας - Χορτιάτη, 
την 5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης και όλους τους 
δήμους της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων-A΄ Τμήμα Βραχείας, 

του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων-Β΄ Τμήμα Βραχείας, 
του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Α΄ Τμήματος Βραχείας Νοση-

λείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπα-
νικολάου»-Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

2. Εξωτερικά Ιατρεία του Β΄ Τμήματος Βραχείας Νο-
σηλείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
Παπανικολάου»-Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.

3. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής ενηλί-
κων του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής.

4. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής ενη-
λίκων του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Ιππο-
κράτειο».

5. Κέντρο Ημέρας «ΕΣΤΙΑ» του Φορέα Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και Ψυχοκοι-
νωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ», με γεωγραφική 
περιοχή ευθύνης τους Δήμους Θέρμης, Θερμαϊκού και 
Πυλαίας - Χορτιάτη και εξυπηρετούμενο πληθυσμό τα 
άτομα που διαμένουν στους εν λόγω δήμους και αντι-

μετωπίζουν ψυχικές διαταραχές και σοβαρά ψυχοκοι-
νωνικά προβλήματα.

6. Κέντρο Ημέρας «ΑΝΑΤΟΛΗ» του Φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και Ψυχο-
κοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ», με γεωγραφική 
περιοχή ευθύνης το Δήμο Βόλβης και όλους τους Δήμους 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής και εξυπηρε-
τούμενο πληθυσμό τα άτομα που διαμένουν στους εν 
λόγω δήμους και αντιμετωπίζουν ψυχικές διαταραχές 
και σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα.

7. Δομή Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης- Μονάδα Ενη-
λίκων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και 
Ερευνών», με γεωγραφική περιοχή ευθύνης το σύνολο 
του Τομέα και ειδικότερα το Δήμο Καλαμαριάς και την 
5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης και εξυπηρετούμενο 
πληθυσμό τα άτομα που διαμένουν στους εν λόγω δή-
μους και αντιμετωπίζουν ψυχικές διαταραχές και σοβαρά 
ψυχοκοινωνικά προβλήματα.

8. Κέντρο Ημέρας «ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ», μονάδα αντιμετώ-
πισης των προβλημάτων που προκαλούνται από τη 
νόσο Alzheimer και άλλες άνοιες, του Φορέα «Ελληνική 
Εταιρεία Νόσου Alzheimer και Συναφών Διαταραχών 
Θεσσαλονίκης».

9. Κέντρο Ημέρας «Άγιος Ιωάννης», μονάδα αντιμε-
τώπισης των προβλημάτων που προκαλούνται από τη 
νόσο Alzheimer και άλλες άνοιες, του φορέα «Ελληνική 
Εταιρεία Νόσου Alzheimer και συναφών διαταραχών 
Θεσσαλονίκης».

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «ΔΙΑΠΟΡΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Χαλκιδικής.
2. Οικοτροφείο Α΄ «ΑΛΚΥΟΝΗ» για 15 άτομα του Γε-

νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

3. Οικοτροφείο «ΧΡΥΣΑΛΙΔΑ» με Εργαστήριο του Γε-
νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ1, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ2, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ3, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ4, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΑΞΙΟΣ» για 15 άτομα με βαριά νοη-

τική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας 
Εκπαίδευσης και Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝ-
ΘΕΣΗ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16549Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

2. Οικοτροφείο «ΑΘΩΝΑΣ» στο Νομό Χαλκιδικής, για 
15 άτομα ψυχογηριατρικού ασθενείς, του Φορέα Αστική 
μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και 
Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ».

3. Οικοτροφείο Νέου Ρυσίου «ΚΑΛΛΙΡΟΗ» για ασθενείς 
με διπλή διάγνωση, του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας 
και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών».

4. Οικοτροφείο Β΄ «ΙΟΚΑΣΤΗ» στη Περαία Θεσσα-
λονίκης, για 15 άτομα με βαριά νοητική υστέρηση και 
δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του Φορέα Αστική 
μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Υποστήριξης, Θεραπείας, 
Αποκατάστασης και Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγεί-
ας «ΑΛΘΑΙΑ».

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα, 4 ενοίκων από το Οικο-
τροφείο Περαίας, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική 
Εταιρεία Υποστήριξης, Θεραπείας, Αποκατάστασης και 
Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγείας «ΑΛΘΑΙΑ».

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), 4 ενοίκων από 
το Οικοτροφείο Νέου Ρυσίου «ΚΑΛΛΙΡΟΗ», του Φορέα 
«Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστα-
σης Ασθενών».

Ιδιωτικές Κλινικές
1. Ψυχιατρική Κλινική «Άγιος Γεώργιος», Κ.Γ. Στασινό-

πουλος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη.
2. Ψυχιατρική Κλινική «Ασκληπιείον» Α.Ε., Θεσσαλο-

νίκη.
3. Ψυχιατρική Κλινική «Άγιος Αντώνιος», Κ.Γ. Στασινό-

πουλος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη.
4. Ψυχιατρική Κλινική «Αγία Μαρίνα», Κ.Γ. Στασινόπου-

λος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη.
5. Ψυχιατρική Κλινική «ΕΛΠΙΣ», San Vitale A.E., Θεσ-

σαλονίκη.
6. Νευροψυχιατρική Κλινική, Α.Πισσαλίδη - Α. Καρίπη 

Α.Ε., Θεσσαλονίκη.
7. Νευρολογική Κλινική «ΒΕΤΤΑ ΜΠΑΛΤΟΥΜΑ Ε.Π.Ε.», 

Θεσσαλονίκη.
Κοι.Σ.ΠΕ.
Κοι.Σ.ΠΕ. Τ.Ο.Ψ.Υ Ανατολικής Θεσσαλονίκης και Χαλ-

κιδικής «ΙΡΙΣ».
Β2. Δυτικός Toμέας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης 

που περιλαμβάνει τους Δήμους Χαλκηδόνος, Αμπελο-
κήπων - Μενεμένης, Κορδελιού - Ευόσμου, Δέλτα, Ωραι-
οκάστρου, Παύλου Μελά, Νεαπόλεως - Συκεών, καθώς 
και την 2η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης.

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου».
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου».
3. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων-Δ΄ Τμήμα Βραχείας, 

του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων 

Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου».

2. Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου».

3. Εξωτερικά Ιατρεία του Δ΄ Τμήματος Βραχείας Νοση-
λείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπα-
νικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

4. Νοσοκομείο Ημέρας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου».

5. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Βορειοδυτικού Τομέα, του 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολά-
ου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης με γεω-
γραφική περιοχή ευθύνης τους Δήμους Ωραιοκάστρου, 
Νεάπολης-Συκεών και Παύλου Μελά.

6. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δυτικού Τομέα, του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχι-
ατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης με γεωγραφική πε-
ριοχή ευθύνης τους Δήμους Κορδελιού-Ευόσμου, Δέλτα, 
Χαλκηδόνος, Αμπελοκήπων-Μελεμενής, την 2η Δημοτι-
κή Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΖΕΦΥΡΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης.

2. Οικοτροφείο «ΑΜΑΛΘΕΙΑ» με Εργαστήριο του Γε-
νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα (ιδιοκτησία Εμμανου-
ήλ), Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό Βενιζέλου 80 του Γενικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρι-
κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αναγεννήσεως 13 (3ος όροφος) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αναγεννήσεως 13 (4ος όροφος) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα, στην οδό Ζαΐμη 15Α 
(ισόγειο) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα, στην οδό Ζαΐμη 15Α 
(1ος όροφος) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης.

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Θερμοπυλών 7 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης.

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Παπαναστασίου 7 (Σταυρούπολη) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Ρόδου 5 (Συκιές) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Καβάφη 8 (Συκιές) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16550 Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης.

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Κουτηφάρη 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης.

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Βενιζέλου 24 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης.

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
Σμύρνης 2, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης.

15. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην Λο-
χαγού Διαμαντή 7, Αμπελόκηποι, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
Νικηταρά 3, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης.

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΕΙΡΜΟΣ» για 15 άτομα με βαριά νοητι-

κή υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του 
Φορέα «Διεθνής Εταιρεία Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας».

2. Ξενώνας «ΙΡΙΣ» 15 ατόμων του Φορέα «Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών».

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄ του Φορέα «Εται-
ρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης 
Ασθενών».

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄ του Φορέα «Εται-
ρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης 
Ασθενών».

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο), 4 ενοίκων από τον 
Ξενώνα «ΙΡΙΣ» του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και 
Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών».

Κοι.Σ.ΠΕ.
Κοι.Σ.ΠΕ. Δυτικού Τ.Ο.Ψ.Υ. Θεσσαλονίκης.
Οι εξειδικευμένες Μονάδες που προσφέρουν (ή 

μελλοντικά θα προσφέρουν) υπηρεσίες αναφορικά με 
ζητήματα αυτισμού, διαταραχών πρόσληψης τροφής, 
Alzheimer, άνοιας, επιλόχειας κατάθλιψης και αυτο-
κτονικού ιδεασμού, καθώς επίσης και οι Μονάδες που 
προσφέρουν υπηρεσίες σε ογκολογικούς ασθενείς, σε 
πρόσφυγες, σε αιτούντες άσυλο, σε Έλληνες μουσουλ-
μάνους και σε Έλληνες Ρομά, υπάγονται στις αντίστοιχες 
Τομεακές Επιτροπές Ψυχικής Υγείας (Τ.Ε.Ψ.Υ) μέχρι τη 
σύσταση των αντίστοιχων Τομεακών Επιστημονικών 
Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων (Τ.Επ.Ε.ΨΥ.Ε.) ως 
προς την εποπτεία τους, αλλά όχι ως προς τον πληθυσμό 
ευθύνης που εξυπηρετούν.

Οι μετανοσοκομειακές δομές του Δυτικού και του Ανα-
τολικού Τομέα (Οικοτροφεία, Ξενώνες, Προστατευμένα 
Διαμερίσματα), θα εξυπηρετούν ασθενείς κατά σειρά 
προτεραιότητας ανεξάρτητα από τον Τ.Ο.Ψ.Υ. της αρχικής 
τους κατοικίας (Ανατολικός, Κεντρικός και Δυτικός).

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Α4α,β/Γ.Π.οικ. 15742/ 
4.3.2015 (Β΄ 859) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Απριλίου 2018 

Ο Υπουργός 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 

ι

   Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ/οικ. 31006 (2)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδας Εφαρ-

μογής Ιστών Κερατοειδούς στην εταιρία με την 

επωνυμία «ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙ-

ΝΙΚΗ Ε.Δ. ΔΡΑΓΙΝΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 

διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEO HOSPITAL».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α) τις διατάξεις:
1. του αριθμ. 73/2015 π.δ. (ΦΕΚ 116/Α΄) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
2. του άρθρου 27, παράγραφος 2 του ν. 4320/2015 

(ΦΕΚ 29/Α΄) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για 
την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργά-
νωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων 
και λοιπές διατάξεις»,

3. των άρθρων 57 και 64 του ν.3984/2011 (ΦΕΚ 150/τ.Α΄)
«Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατά-
ξεις», όπως αυτά ισχύουν,

4. του π.δ. 26/2008 (ΦΕΚ 51/Α΄) «Εναρμόνιση της Ελ-
ληνικής Νομοθεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
31.3.2004 για τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και 
ασφάλειας για τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την 
επεξεργασία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη δια-
νομή ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» και 
συγκεκριμένα του Παραρτήματος XI αυτού, που αφορά 
σε Οργανισμούς που είναι υπεύθυνοι για την ανθρώπινη 
εφαρμογή ιστών και κυττάρων, όπως αυτό ισχύει μετά 
την έκδοση του αριθμ. 129/2016 π.δ. (ΦΕΚ 229/Α΄),

5. του άρθρου 16 του π.δ. 121/2017 (148/Α΄) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Υγείας»,

6. της αριθμ. Υ4α/109058/2005 (ΦΕΚ 71/Β΄) υπουργικής 
απόφασης με θέμα: «Καθορισμός όρων και προϋποθέσε-
ων λειτουργίας των Μονάδων Μεταμοσχεύσεων Ιστών 
(Κερατοειδούς, Δέρματος) και διαδικασία χορήγησης και 
ανάκλησης άδειας λειτουργίας αυτών», όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την αριθμ. Υ4α/40690/2008 (ΦΕΚ 1730/
Β΄) υπουργική απόφαση,

7. της αριθμ. Αριθμ. Α3(γ)/ΓΠ/οικ. 83976/03.11.2015 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2424/Β΄/2015) με θέμα: 
«Διενέργεια ελέγχων στις Μονάδες Εφαρμογής Ιστών 
και Κυττάρων του άρθρου 57 του ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 
150/Α΄)»,

8. της αριθμ. Υ80/06.11.2017 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού: «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16551Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

διοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο 
Πολάκη» (ΦΕΚ 3904/Β΄),

Β) το αριθμ. Γ2γ/ΓΠ/ οικ. 96335/28.12.2017 έγγραφο 
της Διεύθυνσης μας προς το ΚΕ.Σ.Υ.,

Δ) το αριθμ. 5943/13.12.2017 διαβιβαστικό έγγραφο 
του ΕΟΜ, με συνημμένο το Πρακτικό της από 22-11-2017
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Οργανισμού, το οποίο δια-
τύπωσε θετική πρόταση για τη χορήγηση προσωρινής 
άδειας λειτουργίας στη Μονάδα μέχρι την έκδοση της 
προβλεπόμενης από το άρθρο 57, παρ. 4 του ν. 3984/ 
2011 (ΦΕΚ 150/Α΄), υπουργικής απόφασης,

Ε) το αριθμ. ΚΕΣΥ (Β΄)/02-03-2018 Υπηρεσιακό Ση-
μείωμα με συνημμένη την υπ΄αριθμ. 5 απόφαση της 
267ης Ολομέλειας του, που πραγματοποιήθηκε στις
15-02-2018, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υγείας.

ΣΤ) την αριθμ. Β1α/οικ. 27092/02-04-2018 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προ-
κύπτει η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η) το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδας Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην εταιρία με την επω-
νυμία «ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ Ε.Δ. 
ΔΡΑΓΙΝΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο 
«MEDITERRANEO HOSPITAL», με μέγιστο χρόνο ισχύος
αυτής τα τρία (3) έτη και μέχρι την έκδοση της προ-
βλεπόμενης από το άρθρο 57, παρ. 4 του ν. 3984/2011 
(ΦΕΚ 150/Α΄), υπουργικής απόφασης.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Μονάδας ορίζεται ο ια-
τρός, Ιωάννης Μάλλιας.

Η ως άνω Μονάδα υποχρεούται:
α) να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολόγησης σε ενδεχό-

μενη μεταβολή ουσιαστικών στοιχείων που επηρεάζουν 
την εύρυθμη λειτουργία της, όπως αλλαγή του Επιστημο-
νικά Υπευθύνου και μεταβολής της στελέχωσης αυτής,

β) μετά την έκδοση της προβλεπόμενης από το άρ-
θρο 57 (παρ. 4) του ν. 3984/2011, υπουργικής απόφασης 
(περί καθορισμού των προϋποθέσεων που θα πρέπει να 
πληροί η Μονάδα, της διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
ανανέωση ή την ανάκληση της άδειας καθώς και κάθε 
άλλου σχετικού θέματος) να καταθέσει εκ νέου φάκελο 
αδειοδότησης, εναρμονισμένο με τα προβλεπόμενα,

γ) να υποβάλλει στον Εθνικό Οργανισμό Μεταμοσχεύ-
σεων ετήσια αναφορά για τη δραστηριότητά της στο πρώ-
το δίμηνο κάθε έτους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 57 (παρ. 7) του ν. 3984/2011 και στο άρθρο 5 (παρ. 1)
της αριθμ. Υ4α/109058/2005 (ΦΕΚ 71/Β΄) υπουργικής 
απόφασης, όπως αυτή ισχύει.

Η παραπάνω άδεια ανακαλείται με απόφαση του 
Υπουργού Υγείας που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση 
του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων, εφόσον 
διαπιστωθεί ότι η Μονάδα Εφαρμογής δεν τηρεί τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16552 Τεύχος Β’ 1518/04.05.2018

*02015180405180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 
Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-
φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 
αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 
με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-
σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 
για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 
διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 

με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-

ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 

www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-

δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 
τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-
σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-
φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


		2018-05-04T13:03:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




